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Stowarzyszenie Parafiada im. św. Józefa
Kalasancjusza

Instytucja, która w sposób wyjątkowo konsekwentny, rzetelny i długofalowy realizuje misję
ochrony pamięci o ofiarach Zbrodni Katyńskiej.

Od 2008 r. stowarzyszenie prowadzi ogólnopolski i międzynarodowy program edukacyjny
„Katyń… Ocalić od zapomnienia”, którego twórcą jest śp. o. Józef Joniec SP. Idea narodziła się
wśród uczniów kółka historycznego Szkoły Podstawowej nr 1 im. ppłk. pil. Mariana Pisarka w
Radzyminie. Celem programu jest symboliczne uhonorowanie wszystkich ofiar sowieckiej zbrodni
z 1940 r. poprzez sadzenie imiennych Dębów Pamięci. W ciągu blisko dwóch dekad posadzono już
ponad 5740 drzew w Polsce i na świecie – od Australii po Kanadę – tworząc jedną z największych
map pamięci ofiar sowieckiego totalitaryzmu. Dąb Pamięci stał się, obok guzika, jednym z
najbardziej rozpoznawalnych symboli pamięci o ofiarach Zbrodni Katyńskiej.

Informacje o upamiętnionych bohaterach oraz upamiętniających ich instytucjach publikowane są
systematycznie na portalu katyn-pamietam.pl. Dęby Pamięci znajdują się przy szkołach, parafiach,
urzędach, w jednostkach wojskowych, parkach i skwerach. Najczęściej poświęcone są postaciom
związanym z daną miejscowością czy to poprzez miejsce urodzenia, czy też karierę zawodową lub
wojskową. Uroczystości posadzenia dębów gromadzą i jednoczą lokalne społeczności wokół
wspólnej historii, budując ich tożsamość.

Program realizowany przez Stowarzyszenie Parafiada nie ogranicza się jednak do gestu
symbolicznego. Jego kluczowym filarem są systematyczne i nowoczesne działania edukacyjne,
kierowane do młodego pokolenia. Organizowane od lat ogólnopolskie konkursy historyczne
angażują setki uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych w twórczą refleksję nad
dziedzictwem Zbrodni Katyńskiej. Na szczególne uznanie zasługuje różnorodność stosowanych
przez stowarzyszenie form pracy: od referatów i esejów, przez prezentacje multimedialne, notacje
filmowe, po działania plastyczne. Tak rozumiana edukacja historyczna nie tylko przekazuje
wiedzę, ale także kształtuje postawy obywatelskie, empatię i wrażliwość na prawdę historyczną.

Działalność Stowarzyszenia Parafiada ma także wyraźny wymiar wspólnototwórczy. Program
„Katyń… Ocalić od zapomnienia” łączy rodziny ofiar, szkoły, samorządy, środowiska
kombatanckie, organizacje społeczne i instytucje kultury. Dzięki tej współpracy pamięć o Katyniu
przestaje być jedynie elementem narracji historycznej, a staje się obowiązkiem każdej lokalnej
wspólnoty.
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